

 <b>Associação dos Funcionários Públicos do Estado do Rio Grande do Sul - C.N.P.J Nº 92741016/0001-73</b> Reconhecida como de Utilidade Pública pelos Governos da União, do Estado e do Município de Porto Alegre. Certificada como Entidade Beneficente de Assistência Social – CEBAS - CNAS nº279. 931/69 e Renovações Sucessivas			
BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO (Em reais) Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024			
ATIVO	Nota	31/12/2025	31/12/2024
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>		<b>191.254.425,36</b>	<b>178.401.216,78</b>
Disponível	4	591.491,94	1.071.563,01
Realizável		<b>190.662.933,42</b>	<b>177.329.653,77</b>
<b>Aplicações Financeiras</b>	5	<b>28.965.487,55</b>	<b>27.789.697,15</b>
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		23.148.362,50	16.358.140,56
Aplicações Livres		5.817.125,05	11.431.556,59
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	6	5.782.988,87	5.120.588,52
Créditos de Operações de Assist. à Saúde Não Relacionados			
c/Planos de Saúde	7	10.656.443,54	7.181.308,02
Créditos de Operações de Assistência à Saúde SUS e Não SUS	7	116.413.086,26	101.416.664,98
Bens e Títulos a Receber	8	25.441.532,14	31.234.502,54
Despesas Antecipadas	9	3.403.395,06	4.586.892,56
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>569.894.027,47</b>	<b>567.576.876,44</b>
Realizável a Longo Prazo		<b>4.529.694,66</b>	<b>3.362.909,45</b>
Títulos e Créditos a Receber/Outros Valores e Bens	10	56.342,23	161.613,85
Depósitos Judiciais e Fiscais	11	4.473.352,43	3.201.295,60
Investimentos	12	<b>1.512.545,61</b>	<b>1.136.834,36</b>
Outros Investimentos		1.512.545,61	1.136.834,36
<b>Imobilizado</b>	13	<b>563.851.787,20</b>	<b>563.077.132,63</b>
Imóveis de Uso Próprio		184.572.701,98	188.043.629,32
Imobilizado de Uso Próprio		40.009.978,48	42.782.428,22
Outras Imobilizações		168.452,14	230.953,71
Imobilizações em Curso		339.100.654,60	332.020.121,38
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>761.148.452,83</b>	<b>745.978.093,22</b>
As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.			
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO (Em reais) Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024			
<b>1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		<b>31/12/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
Superávit (Déficit) Líquido		(41.731.967,88)	(40.691.754,42)
Depreciação e Amortização		8.833.579,81	8.925.357,61
<b>Variáveis do Ativo</b>		<b>(662.400,35)</b>	<b>(493.854,47)</b>
(Aumento) Redução Créditos de Operações com Planos de Assist. à Saúde		(1.175.790,40)	8.854.522,86
(Aumento) Redução Aplicações Financeiras		(18.471.556,80)	13.378.913,27
(Aumento) Redução Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Relac.		5.792.970,40	(11.907.396,78)
c/Planos de Saúde da OPS		1.834.997,50	401.732,95
(Aumento) Redução Bens e Títulos a Receber		(1.272.056,83)	(526.126,99)
(Aumento) Redução Depósitos Judiciais e Fiscais		105.271,62	795.257,66
(Aumento) Redução Títulos e Créditos a Receber			
<b>Variáveis do Passivo</b>		<b>(3.069.698,48)</b>	<b>(179.735,76)</b>
Aumento (Redução) Provisão de Eventos a Liquidar SUS		(15.399.900,09)	10.606.600,85
Aumento (Redução) Provisões Técnicas de Operações de Assist. à Saúde		(19.546,18)	(148.888,45)
Aumento (Redução) Débitos de Operações de Assist. à Saúde		192.196,37	(323.730,50)
Aumento (Redução) Provisões		(426.587,90)	(34.998,68)
c/Planos Saúde da OPS		25.917.412,21	11.238.423,52
Aumento (Redução) Tributos e Encargos Sociais a Recolher		31.587.435,64	(10.736.239,28)
Aumento (Redução) Débitos Diversos		(8.617.141,36)	(10.841.916,61)
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>		<b>(8.617.141,36)</b>	<b>(10.841.916,61)</b>
<b>2 - ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>		<b>(375.711,25)</b>	<b>(290.018,21)</b>
Aplicação Investimentos		872.083,26	86.453,68
Baixa do Imobilizado		(10.480.317,64)	(15.587.734,18)
Aplicação Imobilizado		(9.983.945,63)	(15.791.298,71)
<b>Caixa líquido obtido/aplicado nas/das atividades de investimentos</b>		<b>18.121.015,92</b>	<b>26.233.956,72</b>
<b>3 - ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		<b>18.121.015,92</b>	<b>26.233.956,72</b>
Aumento (Redução) Empréstimos/Financiamentos/Leasing		18.121.015,92	26.233.956,72
Variação Patrimônio Líquido		-	-
<b>Caixa líquido obtido/aplicado nas/das atividades de financiamento</b>		<b>18.121.015,92</b>	<b>26.233.956,72</b>
<b>VARIACÃO LÍQUIDA DO CAIXA</b>		<b>(480.071,07)</b>	<b>(399.258,60)</b>
Caixa e Equivalentes - Saldo Inicial		1.071.563,01	1.470.821,61
Caixa e Equivalentes - Saldo Final		591.491,94	1.071.563,01
<b>Varição no Caixa</b>		<b>(480.071,07)</b>	<b>(399.258,60)</b>
As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.			
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024			
<b>Nota 1 – CONTEXTO OPERACIONAL</b>			
A Afpergs - Associação dos Funcionários Públicos do Estado do Rio Grande do Sul, fundada em 1928 (CNPJ 92.741.016/0001-73), é uma associação civil de direito privado e sem fins lucrativos que atua no segmento de saúde como operadora e mantenedora hospitalar. Detentora do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS) e reconhecida como de utilidade pública nas esferas estadual e municipal, possui sede em Porto Alegre e registros ativos na ANS (41759-9) e no CNES (6592783). Sua estrutura operacional compreende o Hospital Ernesto Dornelles (HED) e o Hospital Regional de São Jerônimo (HRSJ) – este último com foco no atendimento ao Sistema Único de Saúde (SUS). Todas as suas atividades observam rigorosamente as diretrizes e finalidades estabelecidas no Artigo 2º de seu Estatuto Social. Artigo 2º – São finalidades da Associação:			
a. Desenvolver ações e serviços de saúde, voltados à proteção do paciente, sua recuperação e promoção, na forma regulamentar.			
<b>Nota 2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS</b>			
a. As demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2025 foram elaboradas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, observando as normas da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) e a Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6404/76), com alterações das Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09. O conjunto atende ainda aos pronunciamentos, orientações e interpretações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), sendo apresentado em Reais (R\$);			
b. As demonstrações contábeis abrangem a Mantenedora/Operadora, Hospital Ernesto Dornelles e o Hospital Regional de São Jerônimo;			
c. As demonstrações contábeis foram elaboradas sob o pressuposto de continuidade operacional. A administração avaliou a capacidade de manter suas atividades e concluiu que esta possui recursos suficientes para assegurar a continuidade de seus negócios em um futuro previsível. Adicionalmente, a Administração afirma não ter conhecimento de incertezas de natureza material, financeira ou operacional que possam gerar dúvidas significativas sobre a manutenção de suas operações;			
d. A autorização para a emissão das demonstrações contábeis, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2025, foi concedida pela administração da Afpergs em 06 de abril de 2026, em observância à NBC TG 24 (R1);			
e. A administração da Instituição não identificou indicadores que pudessem reduzir o valor recuperável de seus ativos ou alteração nas vidas úteis e valores residuais do imobilizado em 31 de dezembro de 2025.			
<b>Nota 3 – PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS</b>			
<b>3.1 – CRITÉRIOS DE APURAÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS</b>			
As receitas e despesas foram reconhecidas de acordo com o Regime de Competência do Exercício.			
<b>3.2 – ESTIMATIVAS CONTÁBEIS</b>			
A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. As demonstrações contábeis da Entidade incluem certas estimativas referentes ao valor de mercado dos títulos e valores mobiliários, as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável de realização ou recuperação, as provisões técnicas, provisões para contingências, provisões para perdas sobre créditos e outras avaliações similares. Os resultados das transações podem apresentar variações em relação às estimativas quando de sua realização no futuro, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Entidade revisa as estimativas e premissas periodicamente, ajustando-as, quando aplicável.			
<b>3.3 – ESTOQUES</b>			
Estão registrados pelo seu custo médio de aquisição, que não excede o valor de mercado, conforme determina a resolução CFC 1.170/09 (NBC TG 16-R2). A provisão para desvalorização dos estoques é constituída quando necessária com base na análise dos estoques e seu tempo de permanência. Não houve necessidade de constituí-la, por não haver evidências que justificassem tal procedimento.			
<b>3.4 – PROVISÃO PARA PERDAS SOBRE CRÉDITOS</b>			
Constituída em acordo com as resoluções normativas da ANS e pelos conceitos estabelecidos na NBC TG-25 do Conselho Federal de Contabilidade para fazer frente a eventuais perdas, levando em consideração os créditos vencidos a mais de 60 dias para Operações com Planos Individuais, 90 dias para os demais planos e operações de créditos a receber da Operadora e 180 dias para as operações de créditos a receber.			
<b>3.5 – INVESTIMENTOS</b>			
Os investimentos estão avaliados ao custo de aquisição, deduzido de provisão de perdas, quando aplicável.			
<b>3.6 – IMOBILIZADO</b>			
Os bens integrantes do Ativo Imobilizado estão registrados pelo custo de aquisição e reavaliação, ajustado por depreciações e amortizações acumuladas, calculadas de acordo com a expectativa de vida útil dos bens. A administração entende que os bens apresentam valores compatíveis com seu valor justo e realizáveis através de suas operações, não sendo necessário qualquer provisão para ajuste ao seu valor realizável ou revisão dos critérios de depreciação. Sua composição está apresentada na Nota 14.			
<b>Nota 4 – DISPONÍVEL- ATIVO CIRCULANTE</b>			
<b>Disponível</b>		<b>31/12/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
Caixa		97.071,29	51.682,61
Bancos Conta Movimento		494.420,65	1.019.880,40
<b>Total</b>		<b>591.491,94</b>	<b>1.071.563,01</b>
<b>Nota 5 – APLICAÇÕES FINANCEIRAS - ATIVO CIRCULANTE</b>			
<b>Aplicações Financeiras</b>		<b>31/12/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		23.148.362,50	16.358.140,56
Aplicações Livres Com e Sem Restrições		5.817.125,05	11.431.556,59
<b>Total</b>		<b>28.965.487,55</b>	<b>27.789.697,15</b>
<b>5.1 – APLICAÇÕES GARANTIDORAS DE PROVISÕES TÉCNICAS</b>			
Ativos financeiros a fim de fazer frente a possíveis riscos inerentes às operações de assistência à saúde na forma de cotas de fundo de investimentos no Banco do Brasil S.A., dedicados ao Setor da Saúde Suplementar.			
<b>Nota 6 – CRÉDITOS DE OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE - ATIVO CIRCULANTE</b>			
Refere-se a contraprestações pecuniárias (mensalidades), participações de beneficiários em eventos (coparticipações) e taxas de inscrições. São registrados pelo valor nominal, ajustados pela Provisão para Perdas Sobre Créditos (PPSC), calculado com base na expectativa de recebimento e metodologia definida pela ANS.			
<b>Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde</b>		<b>31/12/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
Contraprestação Pecuniária/Prêmio a Receber de Assistência à Saúde		28.539.197,75	18.171.653,18
<b>Planos Individuais/Familiares</b>		<b>3.511.999,68</b>	<b>2.112.053,30</b>
Planos de Assistência Médico-Hospitalar		3.337.687,12	2.005.545,33
Planos de Assistência Odontológica		174.312,56	106.507,97
<b>Planos Coletivos</b>		<b>25.027.198,07</b>	<b>16.059.599,86</b>
Planos de Assistência Médico-Hospitalar		20.732.146,17	12.840.194,10
Planos de Assistência Odontológica		4.295.051,90	3.219.405,76
<b>Outros Créditos de Operações de Assistência à Saúde</b>		<b>72.070,50</b>	<b>82.326,11</b>
Participação dos Beneficiários em Eventos/Sinistros Indenizados		68.865,07	81.031,94
Outros/Taxas de Inscrição		3.205,43	1.294,17
(-) Provisão para Perdas Sobre Créditos (PPSC) (i)		(22.828.279,38)	(13.133.390,75)
<b>Total</b>		<b>5.782.988,87</b>	<b>5.120.588,52</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>		<b>223.884.073,86</b>	<b>187.292.018,66</b>
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	14	32.498.633,07	47.455.642,63
Provisão de Prêmios/Contraprestação Não Ganha (PPCNG)		2.276.986,43	2.162.718,31
Provisão de Insuficiência de Contraprestações (PIC)		7.792.431,76	22.679.560,58
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS		5.208.854,90	4.773.964,37
Provisão para Eventos/Sinistros a Liquidar p/Outros Prestadores-Serv. Assistenciais		10.055.149,86	6.860.185,76
Provisão para Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)		7.157.210,12	10.979.213,61
Débito de Operações de Assistência à Saúde		82.147,07	101.693,25
Débitos c/Operações Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos de Saúde da Operadora	15	1.641.870,09	2.068.457,99
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	16	35.031.676,74	12.377.639,45
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	17	34.583.350,26	37.281.963,03
Débitos Diversos	18	120.036.396,43	88.006.622,31
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>141.137.837,00</b>	<b>120.807.564,51</b>
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	19	80.315,96	3.582.904,97
Provisões Técnicas de Operações de Assistências Médico-Hospitalar		80.315,96	3.582.904,97
Provisões para Ações Judiciais	19.1	4.893.841,51	4.701.645,14
Tributos e Encargos Sociais a Recolher		12.082.698,48	8.819.323,56
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	20	120.192.594,96	99.372.966,27
Débitos Diversos		3.888.386,09	4.330.724,57
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>396.146.542,17</b>	<b>437.878.510,05</b>
Patrimônio Social	21	395.547.920,50	435.092.281,53
Reserva de Reavaliação	22	27.236.981,13	28.328.444,46
Ajuste de Avaliação Patrimonial	23	13.541.189,55	14.002.145,09
Superávits/Déficits Acumulados	24	(40.179.549,01)	(39.544.361,03)
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>761.148.452,83</b>	<b>745.978.093,22</b>
As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.			
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (Em reais) Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024			
<b>Contas</b>	<b>Nota</b>	<b>31/12/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
<b>Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde</b>	25	<b>115.710.310,29</b>	<b>83.514.854,42</b>
<b>Recitas com Operações de Assistência à Saúde</b>		<b>115.710.310,29</b>	<b>83.514.854,42</b>
<b>Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos</b>		<b>115.710.310,29</b>	<b>83.514.854,42</b>
Contraprestações Emitidas/Prêmios Emitidos de Assistência Médico-Hospitalar		90.850.404,01	80.514.391,48
Contraprestações Emitidas/Prêmios Emitidos de Assistência Odontológica		9.972.777,46	10.332.325,13
Varição das Provisões Técnicas Operações Assist. à Saúde		14.887.128,82	(7.331.862,19)
<b>Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos</b>		<b>(89.942.175,32)</b>	<b>(103.564.669,18)</b>
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	26	(93.764.178,81)	(101.256.464,20)
Varição da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados		3.822.003,49	(2.308.204,98)
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>		<b>25.768.134,97</b>	<b>(20.049.814,76)</b>
<b>Outras Recitas Operacionais</b>	27	<b>419.269.142,91</b>	<b>424.090.919,45</b>
Outras Recitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde		131.495,42	192.440,28
<b>Recitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora</b>		<b>419.137.647,49</b>	<b>423.898.479,17</b>
Recitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar - Não SUS		256.113.060,64	282.445.932,42
Recitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar em Processamento		54.861.286,41	38.732.594,05
Recitas com Operações de Assistência Odontológica - Não SUS		179.001,00	186.589,10
Recitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar - SUS		44.617.861,31	37.579.981,66
Recita de Mensalidades não Relac. Com Planos de Saúde da Operadora		59.498.729,34	58.782.550,93
Outras Recitas		3.867.648,79	6.170.831,01
<b>Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde</b>	28	<b>(10.591.388,76)</b>	<b>(8.903.113,48)</b>
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde		(675.133,84)	(580.530,29)
Provisão para Perdas Sobre Créditos		(10.016.254,92)	(8.322.583,19)
<b>Outras Desp. Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. c/Planos Saúde Operadora</b>	29	<b>(163.652.884,33)</b>	<b>(173.825.294,26)</b>
Despesas com Operações de Assistência Médico Hospitalar		(163.652.795,51)	(173.824.985,16)
Outras Despesas Operacionais		(88,82)	(309,10)
<b>RESULTADO BRUTO</b>		<b>270.793.004,79</b>	<b>221.312.696,95</b>
Despesas de Comercialização		(1.723.560,34)	(944.209,24)
Despesas Administrativas	30	(280.342.336,86)	(256.530.387,21)
Despesas de Assistência à Saúde - Gratuidades	30	(8.749.588,13)	(12.949.284,22)
Despesas Encargos Sociais – Quota Patronal		(52.174.344,40)	(50.061.118,50)
Isonção Usufruida – Quota Patronal		52.174.344,40	50.061.118,50
Recita Administrativa		-	172.281,89
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	31	<b>(26.467.790,61)</b>	<b>(10.263.271,19)</b>
Recitas Financeiras		3.694.302,56	9.228.510,46
Despesas Financeiras		(30.062.093,17)	(19.491.781,65)
<b>Resultado Patrimonial</b>	32	<b>4.758.103,27</b>	<b>18.510.399,29</b>
Recitas Patrimoniais		5.201.485,62	18.600.883,37
Despesa Patrimoniais		(443.382,35)	(90.484,08)
<b>SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO</b>		<b>(41.731.967,88)</b>	<b>(40.691.754,42)</b>
As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.			
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE (Em reais) Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025			